
Před 29 lety došlo k rozhodujícímu mocenského střetnutí o další vývoj Československa. Šest 
památných únorových dnů se nezapomenutelně zapsalo do naší historie. Dělnická třída v čele 
s Komunistickou stranou Československa dovršila svůj zápas o politickou moc v zemi a uzavřela 
tím jednu z etap svého zápasu za sociální a národní osvobození. Naše země se začlenila do 
světového socialistického společenství, nastoupila cestu budování nejspravedlivějšího
a nejpokrokovějšího společenského řádu na světě.

Každé výročí Února je pro nás příležitostí k ohlédnutí se zpět, připomenutí si všech, kteří přispěli 
k rozhodujícímu vítězství dělníků a rolníků nad buržoazií, a k ocenění úspěchů socialistické 
výstavby, k níž únorové vítězství položilo základy.

Byly to dny napětí, vzrušení, plné odhodlání, politické aktivity a energických činů. Byly to dny 
masového vstupu nejširších vrstev do politiky s cílem rozhodnout boj ve svůj prospěch. Byly to 
dny, které potvrdily marxisticko-leninskou vyspělost komunistické strany, její autoritu a důvěru 
u českého a slovenského národa.

Prologem Února se stala vládní krize, vyvolaná demisí reakčních ministrů. Avšak tento hazardní 
pokus buržoazie ztroskotal. Narazil na jednotný odpor širokých mas vedených KSČ, na její 
organizační schopnost, na cenné zkušenosti získané z třídních bojů, na jednotu dělnické třídy 
s většinou rolníků a pokrokové inteligence, na důvěru národa ve spravedlivé snažení KSČ.

Svou důvěru a podporu KSČ vyjádřil lid konkrétními činy. 22. února se schází sjezd národních rad, 
jenž jednou provždy stanovil, že továrny a půda patří těm, kteří v nich pracují, že nikdo nemá 
právo žít z práce jiných. A tak se dělníci chápou zbraní, aby chránili majetek nás všech. Dlažby 
měst zaduněly pod rázným krokem Lidových milicí. Ruku v ruce s dělníky vystoupili na ochranu 
sociálních vymožeností Sbor národní bezpečnosti a příslušníci armády. Ve městech a obcích 
vznikaly akční výbory. V generální stávce 24. února umlkl na souhlas s prohlášením sjezdu 
závodních rad rachot továren a rozezněly se hlasy sirén. Všechno má svůj konec, přiblížil se 
25. únor, definitivní konec všech snah buržoazie po zvrácení vývoje u nás.

Někdy je těžší nalézt slova, která by dokázala vyjádřit atmosféru památné manifestace na 
Václavském náměstí, všechny pocity a radostné vzrušení nad vítězstvím, které zavládly po 
slovech tehdejšího předsedy vlády Klementa Gottwalda, která učinila tečku za další vyhranou 
kapitolou a zároveň zavazující k další práci.

Na závěr alespoň malé připomenutí jednoho z aktérů „šesti památných dnů“.

Sněhová vločka rychle tála
na spáncích prudce bušících.
Tvář v papaše se usmívala.
Sněhová vločka, něžná, malá,
na davech v pražských ulicích.

Marie KRUMLOVÁ, učitelka ZDŠ



Politicko organizačním zabezpečením nového socialistického závazku byl pověřen 40členný sbor 
poslanců, kteří navštívili všechny rodiny k uzavření závazku. Současně byl všem rodinám předán 
přehled rozestavěných investičních akcí a nově zahajovaných akcí „Z“. Obdobným způsobem 
bylo postupováno při uzavírání dohod a závazků se společenskými organizacemi a závody.

Výsledky této agitační a politické práce projednala rada Městského národního výboru na svém 
zasedání dne 30. prosince 1976 a 6. ledna 1977.

Socialistický závazek pro rok 1977 je uzavřen na počest 60. výročí VŘSR s názvem „Občané svému 
městu“.

Je podložen následujícími hodnotami neplacených brigádnických hodin:

1) Občané – rodiny podle poslaneckých obvodů ...................................... 10.458
2) Společenské a zájmové organizace .......................................................  11.960
3) Podniky a závody ..................................................................................     8.139

Celkem zdarma 30.557

Součástí závazku je „Jednotný plán kulturně výchovné práce“, v němž je zvýrazněn podíl 
politicko-výchovné a kulturní činnosti. 

Závazek   Plnění
1) Občané Smiřic a Holohlav   9.425   12.273
2) Společenské a zájmové organizace 

včetně jednotky PS VB   9.530   20.546
3) Podniky, závody, provozovny 

a další organizace   7.990   13.788
26.945   46.607

Soukromá výstavba 45.000   117.000

Celkem 163.607



V roce 1976 bylo ve Smiřicích a Holohlavech odpracováno brigádnických hodin:

zdarma 163.607
placených   33.773
celkem 197.380

Školní jídelna oslavuje v tomto roce 24 let od svého vzniku. Má za sebou i dobrou tradici a řadu 
zkušeností. Zabezpečuje velmi důležitý úkol péče o blahobyt a zdraví dětí základní devítileté 
a zvláštní školy.

Jde o velmi rozsáhlý úsek veřejného stravování, jehož význam spočívá nejen v potřebném 
nasycení dětí, ale je spojen i s vytvářením správných hygienických a společenských návyků.

Školní stravování má svou příznivou skladbou ovlivnit dospívající organismus a zlepšit celkový 
fyzický a duševní rozvoj dítěte. Především má zvýšit spotřebu živočišných bílkovin a vitamínu 
C na jedné straně a omezit nadbytečnou spotřebu tuků a cukrů na druhé straně. Děti by měly 
v zásadě konzumovat více mléka, masa, ovoce, zeleniny a brambor.

V Čechách a na Moravě slouží dětem na 8 000 jídelen s 1,5 milionem strávníků. Znamená to tedy, 
že 72 % všech dětí se stravuje ve školních jídelnách.

Je to příznivé zjištění, které umožňuje vyšší zaměstnanost žen – matek a ekonomické zvýhodnění 
rodin. Rodiče totiž platí pouze 56 % z celkových nákladů na pořízení stravy a zbytek nákladů je 
hrazen z rozpočtu městského národního výboru.

Dokladem zmíněné výhodnosti je dále fakt, že počet stravovaných dětí v naší jídelně trvale 
vzrůstá. Svědčí to o oblibě školního stravování.

Dříve se zde pracovalo od skrovných začátků se 150 strávníky v některém dnu až 300 dětí. 
Měsíčně se podalo 4.500 obědů. Dnes se stravuje ve školní jídelně 400 žáků, kteří zkonzumují 
měsíčně 8.000 porcí.

Strávníci jsou rozděleni do 3 skupin:

1) Žáci 1. – 5. třídy platí za oběd Kčs 3,– (norma činí Kčs 3,20)
2) Žáci 6. – 9. třídy platí za oběd Kčs 3,60 (norma je Kčs 3,80)
3) Zaměstnanci a učitelé, kteří vykonávají výchovný dozor, platí Kčs 4,– při normě Kčs 4,–

Stravné se platí složenkou na účet městského národního výboru.



Za rok bylo v jídelně zpracováno:
80 q brambor
14 q mouky
  6 q cukru
35 q masa
12.000 ks vajec
3.700 l mléka

Všechny chutné obědy připravil kolektiv pracovníků školní jídelny za vedení s. Hany Šedivé, 
vedoucí kuchařky, dále Růženy Grygerové, kuchařky a soudružek: Anny Ryklové, Blanky Holubové 
a Anny Špačkové. Vedoucím jídelny je Stanislava Klimešová.

Smiřická školní jídelna vznikla adaptací bývalé tiskárny v roce 1953 a tvořily ji: kuchyně, jídelna, 
sklad potravin a přilehlé místnosti s jídelnou a záchodky. Sklep na brambory byl vybudován péčí 
národního výboru až později.

Teprve v minulém roce došlo k pronikavější modernizaci a vybavení jídelny novým nábytkem 
a nátěry. V kuchyni po provedené elektroinstalaci slouží: škrabka na brambory, elektrická 
lednička, 3plotnový sporák s elektrickou pecí a robotem. Samostatně je zabudována smažící 
pánev.

Městský národní výbor ve Smiřicích se již dlouhou dobu podílí na zajištění správné výživy 
mládeže a naplňuje tak důležitý celospolečenský požadavek zdravotní a sociální politiky.

Upřímnou snahou všech pracovníků jídelny je zabezpečení optimálních stravovacích podmínek 
co největšího počtu dětí z našich škol.

Ze skromných začátků před 24 lety se rozrostlo školní stravování ve Smiřicích na nejrozsáhlejší 
úsek veřejného stravování, protože zabezpečuje denně 400 žákům podání kvalitního oběda.

Stanislava KLIMEŠOVÁ, vedoucí jídelny
Josef LIŠKA, ředitel ZDŠ

XV. sjezd KSČ věnoval ve „Směrnici pro hospodářský a sociální rozvoj ČSSR v letech 1976–1980“ 
značnou pozornost výrobě potravin a dalšímu zkvalitňování výživy našich pracujících.

Všichni pracovníci si jsou vědomi, že je nejen důležité dostatek obilí vyprodukovat, ale i účelně 
s ním hospodařit – počínaje sklizní, posklizňovou úpravou, skladováním – až po hospodárné 
využití.



Rostlinná výroba za rok 1976

se může pochlubit mnoha úspěchy. Především ozimé obiloviny dobře přezimovaly, a tak byl na 
holohlavském hospodářství zaznamenán nejvyšší výnos v jeho historii. Celkem bylo sklizeno 
847,30 ha obilovin, zrna 46 141,50 q, průměrný hektarový výnos 54,45 q. Plnění plánu ve 
výnosech obilovin bylo splněno na 118 %. 

Tímto výsledkem se hospodářství zařadilo na 1. místo v rámci závodu a na 1. místo v okrese 
Hradec Králové.

Pšenice byla pěstována na 187,77 ha. Nejvyššího výnosu bylo docíleno u pšenice zvané 
„Jubilejní“ – 64 q z hektaru.

Ječmen byl pěstován na výměře 303,5 ha s průměrným výnosem 50,28 q. Nejlépe se osvědčila 
odrůda „Favorit“. 

Sklizeň kukuřice byla prováděna za příznivých podmínek. Bylo sklizeno 77 162 q s průměrným 
výnosem 354 q.

Technická cukrovka byla pěstována na 234 ha. Zde se vyskytly problémy se vzcházením semene. 
Přes veškerou péči nebylo zde dosaženo očekávaného výnosu. Bylo sklizeno 64 725 q bulev 
s průměrným hektarovým výnosem 276,8 q z hektaru.

Výnos pícnin byl splněn jen na 95 % následkem dlouhotrvajícího sucha.

Ovocnářsko-rostlinná skupina zaznamenala velmi dobré výsledky.

Podle zprávy s. ČEJKY – vedoucího hospodářství

V roce 1976 se narodilo celkem 56 dětí:

leden: Rozdolský Zdeněk
Neubauerová Kamila
Rérychová Iveta
Lžíčař František

únor: Svoboda Radek
Hodyc Tomáš
Bakajová Monika
Dunas Richard
Kouba Miloš
Špryňarová Iveta

březen: Skalická Lucie
Valášková Lenka
Kotrbová Jana
Piterová Romana

duben: Rutarová Helena
Suchochlebová Nikol
Jarinová Dana



květen: Bayerová Lydie
Pábelová Monika
Vančák Pavel
Bajzová Monika
Burešová Kateřina
Hlava Kamil
Juriček Michal
Skrbková Šárka

červen: Hýbl Ondřej
Volejník Miroslav
Podmanický Ctibor
Jedličková Pavlína
Pešek Jan
Snováková Zuzana

červenec: Rynt Radomír
Koubová Kateřina

srpen: Kavka Petr
Hamplová Marcela
Bajánková Pavlína
Sklenář Tomáš
Obst Michal

září: Groh Pavel
Rozdolský Marek

říjen: Sukup Luděk
Líbal Radek
Kuchtíková Jitka
Válková Renata
Štefánková Jana
Darjaninová Simona

listopad: Kudrová Jitka

prosinec: Knapová Pavla
Vašátková Martina
Litomiský Jindřich
Pikola Stanislav
Štěpán Daniel
Burčíková Denisa
Novák Roman
Kosina Jaroslav

Rutar Pavel

Slavnostního vítání občánků do života se zúčastnilo celkem 63 dětí. Uskutečnilo se během roku 
5x a to ve dnech 6. března, 24. dubna, 3. července, 2. října a 4. prosince.

Dne 24. dubna 1976 oslavili manželé Karel a Františka HORÁKOVI zlatou svatbu – 50 let 
společného života.

V obřadní síni Městského národního výboru ve Smiřicích bylo uzavřeno celkem 51 sňatků, z toho 
bylo 10 sňatků delegačních, t. j. občanů patřících do jiného matričního obvodu.

Z našich řad odešlo celkem 37 občanů:

ze Smiřic:

Kutil Josef Holeček Roman Soukup Josef
Reichertová Otilie Šmika Jindřich Řenč Václav
Ing. Ducháček Josef Štípková Adéla Svoboda Oldřich
Kamarádová Růžena Skála Josef Šotolová Františka
Csóková Juliana Štípek Karel Freiová Helena
Baudyšová Danuše Štefan Václav Kroulíková Marie
Baudyš Radek Pavlíčková Aloisie Němec Vojtěch
Jágrová Marie Novák Karel Fikar Jan
Skořepová Františka Křížová Františka Doležal Václav
Duha Jan Smetanová Emilie Vejrochová Marie
Jireš František Fajmon Bohumil Žampa Ludvík



z Holohlav:

Knejp Jaroslav
Munzarová Aloisie
Štréglová Aloisie
Voltr Josef

Marie ŠPRYŇAROVÁ, matrikářka MěstNV

Kopaná ve Smiřicích má za sebou už 55 let života. Byl to život pestrý. Radostné chvíle sportovních 
a společenských úspěchů se střídaly s tísnivými okamžiky nezdarů, porozumění aspoň části 
veřejnosti vystřídal jindy chlad, neúčast a nezájem. Došlo i ke krizovým momentům, které 
dvakrát končily i likvidací sportovního klubu. Ale fotbal ve Smiřicích měl pevné kořínky, uchytil se 
vždy znovu, rostl, mohutněl a v minulém roce oslavil svou pětapadesátku – zároveň se 
75. výročím ustavení Českého fotbalového svazu v roce 1901.

Už jen velmi staří pamětníci si snad vzpomenou, že 1. dubna 1921 byl na schůzi v hotelu 
Andrejsek (dnes kino Máj) na popud kroužku mládenců Rovnost založen Sportovní klub Smiřice. 
Neměl dlouhého trvání. Pro nedostatek hráčů a pro strach před dluhy se likvidoval v roce 1925. 
Už jen málo smiřických občanů ví, že prvním předsedou byl pan Schütz, prvním brankářem 
mrštný Rída Vořechovský, obávaným obráncem dlouhonohý Čermák, neúnavným centrhalvem 
Karel Horák (z Nádražní ulice) atd. Z našeho města vymizela jména prvních hráčů a funkcionářů, 
jako Bezstarosta, Chalupa, Hrnčíř, Vyhnálek aj. i pozdější – Novák, bratři Holmanové, bratři 
Munzarové a další. Přestěhovali se, zemřeli, zmizeli. Ani stopy není po hřišti na Dubinách za 
dnešní elektrárnou.

Deset let trvalo, než se ve Smiřicích začala hrát opět organizovaná kopaná. To už se psal rok 
1934. Ustavující valná hromada se konala 24. ledna 1935. Objevují se nová jména funkcionářů 
(předseda F. Beligr, sekretář R. Malík, technický vedoucí F. Valtr aj.) i hráčů (Šrajer, F. Sychrovský, 
M. Halák, bratři Hlaváčkové, Nitkové, Klížové, Fantové, R. Zákravský, J. Kubeš, K. Štěpánek, 
L. Bača a jiní a jiní. Bylo nové hřiště (za Labem u Plivátek), byly nové dresy s městským znakem 
a mnoho jiných věcí – ale zapomněli se starat o nástupce, nebyl dorost ani žáci, a tak se klub 
rozešel už v roce 1937 pro nedostatek hráčů. Pomohla k tomu i dlouhotrvající hospodářská krize, 
která byla nevítaným průvodcem třicátých let.

Druhé období nečinnosti bylo ještě delší než to první. Zavinilo to především smutné období 
násilné okupace republiky a na ni navazující hrůzyplná světová válka. Ale dočkali jsme se 
osvobození a nastalo budování nového socialistického Československa. Byla sjednocena 
i tělovýchova, dostalo se jí bohaté pomoci závodů a lidosprávy.



A v tomto období přeměn a bouřlivého rozvoje došlo u nás 26. února 1950 potřetí k založení 
tentokrát oddílu kopané při TJ Sokol Smiřice. Hrálo se nejdříve na tzv. Malém stadionu, který 
vznikl nadšenou prací smiřických sokolů už v roce 1938 při zavážení starého labského řečiště. 
Hřiště bylo písčité, mělo minimální rozměry, ale hrála se tam dobrá kopaná. Jména tehdejších 
hráčů Koza, Volejník, Špryňar, Kubeš, Kuchta, Bešta, Tylš, Sladký, Vondruška a další znamenala 
tehdy kvalitu. S úrovní hry rostla i chuť do práce. Za nebývalé pomoci závodů, města i okresu 
a z tisíců brigádnických hodin obětavých pracovníků vyrostl na Bělidle nový velký stadion; 
s travnatým hřištěm a zděnými kabinami, náspy a běžeckou dráhou, s oplocením celého areálu 
a později i se zastřešenou tribunou, tak, jak ho známe z dnešního pohledu.

Funkcionáři a organizátoři Hlavatý, Ježek, Haž, Pavlíček, Adamíra, Skála, Grygera, Hojný, Malý, 
Telecký, Kubeš, Špryňar, Čermák, Halák, Černý a další, spolu se stovkami hráčů, kteří se dodnes 
vystřídali, se zasloužili o bohatý rozvoj kopané u nás v tomto třetím období. Měli jsme úspěchy 
i v krajském měřítku, zejména při práci s dorostem. Vyšel z něj bývalý ligový hráč Spartaku 
Hradec Králové Láďa Čermák, ligoví dorostenci Bouček, Špetla a další hráči z vyšších tříd. Vůbec 
třetí období je charakterizováno hlavně péčí o růst fotbalové mládeže. Vychovali jsme na 500 
mladých hráčů, většinou ze Smiřic, Holohlav a Černožic, kteří sehráli tisíce zápasů. Proto také 
kádr družstva dospělých tvořili v posledních letech většinou naši odchovanci. Zmínky si např. 
zaslouží L. Černý ml., který hraje již  od roku 1954 a sehrál do dnešního dne 636 zápasů, 
M. Holeček 407, B. Hampl 387, J. Pácalt 379 atd.

Dnes má oddíl dvě družstva žáků, družstvo dorostenců a družstvo dospělých. A kdyby bylo  více 
ochotných vedoucích, mohlo by být i družstev víc – takový by byl zájem. Všechna družstva byla 
v jubilejním roce úspěšná. Žáci skončili na 1. místě, vyhráli turnaj v Hořiněvsi a doma, stali se 
finalisty Hradeckého poháru. Dorost byl čtvrtý a I. mužstvo první v okresním přeboru. Příslušníci 
oddílu odpracovali 1.820 hodin, většinou při úpravách a zlepšování svého sportoviště, ale i pro 
město a pro závody. 

Svou dlouholetou péčí o výchovu mládeže a intenzivní společenskou činností se kopaná řadí na 
přední místo mezi zájmovými organizacemi našeho města a je dobře hodnocena nejen v místě, 
ale i v rámci okresu. V socialistické soutěži sportovních kolektivů (soutěžíme již od roku 1970) 
jsme získali titul „Vzorný kolektiv II. stupně“ a ucházíme se o stupeň nejvyšší. Chceme svou práci 
stále zlepšovat a věříme, že se nám to při zvýšené pozornosti a pomoci všech činitelů a hlavně 
smiřické veřejnosti, podaří.

Ladislav ČERNÝ, jednatel



- rada MěstNV udělila čestné uznání a předala věcný dar s. Liškovi při jeho ochodu z funkce 
tajemníka po skončení volebního období do funkce ředitele ZDŠ

- byla upravena návštěvní doba na místním hřbitově v letním a zimním období

- s platností od 31. 3. 1977 je upraven nedělní provoz benzínové čerpací stanice do 12,00 
hodin

- za členy PS VB byli jmenováni dva noví členové: s. Šubjak a s. Kubín

- rada MěstNV souhlasí s částkou 1.000 Kčs za balíčky pro občany Smiřic a Holohlav do 
domova důchodců z fondu MěKS

- rada MěstNV souhlasí s omezením rychlosti na 40 km/hod. od budovy MěstNV až po starou 
provozovnu u nádraží

- byla jmenována rada MěKS a její předseda s. Volák

- ustavujícího plenárního zasedání se zúčastnilo 315 občanů

- Loutková scéna ZV ROH Velkovýkrmny uvedla v prosinci minulého roku novinku – hru 
„Zatoulané písmenko“

- rada MěstNV schválila bytový pořadník na I. pololetí 1977

- v roce 1976 byly evidovány pouze 3 stížnosti občanů (nedoručování novin, chov většího 
počtu domácího zvířectva a porušení socialistického soužití)

- bylo podáno 27 žádostí na stavbu řadových domků a 11 žádostí na stavbu samostatných 
domků

- rada MěstNV schválila dny pro uzavírání sňatků na I. pololetí  1977

Redakční kolektiv Zpravodaje: ss. J. Marek, L. Vokřálová, L. Suk, V. Kopáč, L. Štrumhausová, 
J. Liška, M. Merxbauerová, V. Špryňarová




